ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :         /UBND-TH                        Tuy Phước, ngày      tháng 01 năm 2023
V/v chuẩn bị nội dung tham luận tại

Hội nghị triển khai các Nghị quyết

của HĐND huyện năm 2023

                                   Kính gửi :

                                                - Thủ trưởng các phòng, ban huyện;

                                                 - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Trên cơ sở các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh về

giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023, UBND

huyện Tuy Phước tổ chức Hội nghị triển khai các Nghị quyết của HĐND huyện về

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách huyện năm 2023;

Để Hội nghị diễn ra thành công tốt đẹp, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ

trưởng các phòng, ban huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chuẩn bị nội dung

tham luận làm rõ các giải pháp chỉ đạo điều hành trong năm 2023 trên lĩnh vực

ngành và địa phương quản lý, cụ thể như sau:

 1. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

 - Các giải pháp để triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển nông nghiệp năm

2023 đạt chỉ tiêu đề ra gắn với việc ứng dụng khoa học công nghệ cao vào trong

sản xuất.

 - Các giải pháp để duy trì và nâng cao các tiêu chí xây dựng huyện nông

thôn mới và xây dựng nông thôn mới nâng cao, phấn đấu đến cuối năm 2023 có

01 xã đạt tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao và 01 xã đạt tiêu chí xã nông thôn

mới kiểu mẫu;

 - Các giải pháp để hỗ trợ, đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể theo Luật

HTX năm 2012 và các chủ trương của Chính phủ, của tỉnh,  nhất là việc củng cố,

nâng cao chất lượng hoạt động đối với các HTX NN hoạt động yếu kém.

 - Các giải pháp triển khai làng hoa Bình Lâm đạt hiệu quả.

 - Các giải pháp để bố trí tái định cư cho các hộ dân bị ảnh hưởng vào dự án

Di dãn dân vùng ngập lũ triều cường Huỳnh Giản, Phước Hòa.

 2. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

 - Thực trạng và các giải pháp để tăng cường công tác quản lý đất đai, ngăn

chặn xử lý tình trạng lấn chiếm sử dụng đất trái phép trên địa bàn huyện trong thời

gian tới đạt hiệu quả;

2

 - Các giải pháp đảm bảo công tác vệ sinh môi trường đạt hiệu quả theo tiêu

chí huyện nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao;

 - Các giải pháp triển khai đạt hiệu quả kế hoạch sử dụng đất đã đăng ký

hàng năm theo kế hoạch được phê duyệt.

 - Các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng

đất lần đầu đối với các trường hợp đã đo đạc theo Dự án VLAP nhưng còn tồn

đọng chưa cấp cho người dân.

  3. Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

 - Các giải pháp để tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị,

trật tự xây dựng trên địa bàn, đặc biệt là giải pháp quản lý trật tự đô thị tại 02 thị

trấn Tuy Phước, TT Diêu Trì và các xã đạt đô thị loại V (Phước Lộc, Phước Hòa

và sắp đến là Phước Sơn);

 - Các giải pháp triển khai thực hiện quy hoạch vùng trên địa bàn đạt hiệu

quả gắn với việc điều chỉnh quy hoạch chung tại các xã, TT, nhất là việc hình

thành các tuyến đường đi qua trên địa bàn huyện và quy hoạch một số khu chức

năng để kêu gọi đầu tư phát triển quỹ đất.

 4. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện

 - Các giải pháp quản lý, điều hành dự toán ngân sách năm 2023, nhất là

giải pháp đảm bảo thu ngân sách năm 2023 đạt vượt chỉ tiêu đề ra.

 - Các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục đầu tư theo

quy định của Luật Đầu tư công nhằm khắc phục tình trạng chậm hoàn tất các thủ

tục đầu tư làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án và giải ngân vốn đầu tư

công chậm.

 - Các giải pháp để kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện

các dự án đầu tư xây dựng do UBND huyện hỗ trợ kinh phí cho UBND các xã, thị

trấn làm Chủ đầu tư.

 5. Giám đốc Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất huyện

 - Tình hình thực hiện giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa

bàn huyện và đề xuất các giải pháp chỉ đạo tháo gỡ những tồn tại, vướng mắc, khó

khăn trong công tác GPMB, nhất là dự án cao tốc Bắc – Nam và các công trình

trọng điểm của tỉnh đang triển khai trên địa bàn huyện;

 - Các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đầu tư xây dựng,

tiến độ thanh toán vốn đầu tư công theo kế hoạch vốn đã bố trí.

 6. Trưởng ban Ban Quản lý Nước sạch và Vệ sinh môi trường huyện

 Các giải pháp tăng cường nhân lực và vật lực để mở rộng địa bàn thu gom

rác thải nhằm đạt chỉ tiêu đề ra.

 7. Trưởng phòng Văn hoá và Thông tin huyện

3

- Thực trạng và những khó khăn, hạn chế trong việc triển khai ứng dụng

công nghệ thông tin vào trong các cơ quan hành chính của huyện và UBND các

xã, thị trấn; đồng thời đề xuất các giải pháp triển khai thực hiện đạt hiệu quả năm

2023 khắc phục hạn chế, tồn tại nâng dần tỷ lệ ứng dụng công nghệ thông tin trên

địa bàn huyện (năm 2023 chỉ số này đứng thấp nhất tỉnh 22/28 điểm).

- Các giải pháp để thúc đẩy phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2023.

8. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Làm rõ thực trạng và các giải pháp để nâng cao chất lượng dạy và học trên

địa bàn huyện, nhất là giáo dục đại trà ở các bậc học trên địa bàn huyện trong

những năm đến ?

9. Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện

Các giải pháp để giảm nghèo bền vững và nâng cao tỷ lệ đào tạo nghề cho

lao động nông thôn.

10. Giám đốc Bảo hiểm xã hội huyện

Các giải pháp để tăng tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội tự

nguyện trên địa bàn huyện đạt chỉ tiêu tiêu giao trong năm 2023.

11. Trưởng phòng Nội vụ huyện

Các giải pháp để đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải

cách thủ tục hành chính năm 2023 đạt hiệu quả nhằm nâng cao chỉ số xếp hạng cải

cách hành chính của huyện.

 12.  Trưởng Công an huyện

 Các giải pháp chỉ đạo đảm bảo an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội,

nhất là tình trạng trộm cắp, cờ bạc, đốt pháo … và các giải pháp đảm bảo tình hình

an toàn giao thông trên địa bàn huyện trước, trong và sau tết Nguyên đán 2023.

 13. Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự huyện

Các giải pháp để đảm bảo công tác tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2023 đạt

chỉ tiêu tỉnh giao và việc huy động lực lượng dự bị động viên, dân quân tự vệ tham

gia diễn tập cấp tỉnh đạt kết quả tốt.

14. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Chuẩn bị nội dung, báo cáo tóm tắt

các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm

2023, làm rõ các khó khăn trong việc triển khai các nhiệm vụ năm 2023, và những

kiến nghị của các địa phương đối với UBND huyện và các ngành chức năng của

huyện (nếu có).

15. Về phát động và phát biểu hưởng thi đua thực hiện các chỉ tiêu phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023

4

- Giao Trưởng phòng Nội vụ huyện tham mưu văn bản phát động thi đua

của Chủ tịch UBND huyện;

- Giao Trưởng phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện đại diện cho

lãnh đạo các phòng, ban, ngành của huyện chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng

thi đua do Chủ tịch UBND huyện phát động;

- Giao Chủ tịch UBND thị trấn Tuy Phước và Chủ tịch UBND xã Phước

Quang chuẩn bị nội dung phát biểu hưởng ứng thi đua do Chủ tịch UBND huyện

phát động;

16. Thời gian tổ chức Hội nghị, bắt đầu vào lúc 7 giờ 30 phút ngày

11/01/2023 theo hình thức trực tiếp tại Hội trường UBND huyện.

Lưu ý: Ngoài các nội dung gợi ý nêu trên tùy thuộc vào diễn biến tại Hội

nghị, chủ trì có thể đặt vấn đề để các ngành, xã, thị trấn tham gia thảo luận thêm

các nội dung cần thiết khác.

17. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện phối hợp với các ngành

chuẩn bị tài liệu và các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị đạt hiệu quả.

 Thủ trưởng các phòng, ban liên quan của huyện và Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

   CHỦ TỊCH
Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT.

                        Huỳnh Nam

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T09:25:02+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-01-06T13:57:03+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:06:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:06:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:13:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!